মাওলানা দিয়া উদ্দিন খালিদ আল
বাঘদাদী

আল্লাহ তালার রহমত প্রাপ্ত বিখ্যাত আলেম, যিনি সকল ক্ষেত্রে কামেল, ধর্মীয় ব্যাপারে যার অসাধারণ জ্ঞান, যার ন্যায় বিচার ক্ষমতা রয়েছে এবং যিনি সত্য পরায়ন।
হাকিকাত কিতাবেভি

হুসেইন ইলিম ইশিকি

## টীকা

**ইতিকাদ নামা** কিতাবের লেখক মাওলানা দিয়া আদিন খালিদ আল বাগদাদ আল উসমান, (১১৯২ হিজরি, ১৭৭৮ খ্রিস্টাব্দে বাগদাদের দক্ষিণে শাহরাজুর শহরে জন্ম এবং ১২৪২ হিজরি ১৮২৬ খ্রিস্টাব্দে মৃত্যুবরণ করেন দামেস্কের কুদিস সিররুহ তে), কে আল উসমান বলা হয় কারন তিনি তৃতীয় খালিফা হযরত উসমান রাদিয়াল্লাহু আনহু র বংশধর। যখন তিনি তার ছোট ভাই হযরত মাওলানা মাহমুদ সাহিবকে বিখ্যাত আলেম আন নাওয়াই এর **আল আহাদিথ আল আরবাউণ** কিতাবটির দ্বিতীয় হাদিস বিখ্যাত **হাদিস আলজিব্রিল** শিক্ষা দিচ্ছিলেন, হযরত সাহিব তার বড় ভাইকে এটির ব্যাখ্যা লিখতে অনুরোধ করেছিলেন।

তাই তাদের হিসেবে **সিফাত-ই যাতিয়্যা পাঁচটি**]।

আল্লাহ তা'আলা ব্যতীত যা কিছু আছে তার সবকিছুকে **'মা সিওয়্য'** বা **আলম** বলা হয়। কেউকেউ একে **'তাবিয়্যাত'**ও বলে থাকে। জগতের সবগুলিই অস্তিত্বহীন ছিল। সবগুলিকেই আল্লাহ তা'আলা সৃষ্টি করেছেন। সবগুলি

<sup>২</sup> খালদ-ই বাগদাদী, ১২৪২ হিজরীতে (১৮২৬ খৃস্টাব্দে) শাম নগরীতে ইনতকাল করছেন।

জগতই মুমকিন ও হাদিস। অর্থাৎ, শূন্য থেকে অস্তিত্ব পেতে পারে, অস্তিত্ব হারিয়ে বিলীন হয়ে যেতে পারে এবং শূন্য থেকে অস্তিত্ব প্রাপ্ত হয়েছে বুঝায়। **‘যখন কিছুই ছিলনা তখনও আল্লাহ্ তা’আলা ছিলেন’** এই হাদিস শরীফটি এই বিষয়ে আমাদেরকে অবহিত করছে।

কামিল মুমিনগণ প্রতিদিন ফজর ও মাগরিবের সময়ে আর সাধারণ মুমিনগণ প্রতি জুমার দিনে মহান আল্লাহ তা'আলার দর্শন লাভের সৌভাগ্য অর্জন করবে। এই ফকীরের মতে, মুমিন নারীগণ, ফেরেশতাগণ ও মুমিন জ্বিনরাও এই সৌভাগ্য অর্জন করবে। হযরত ফাতেমাতুজ্জোহরা, আন্সাজান

<sup>৩</sup> হযরত আব্দুল হক্ দেহলভী, ১০৫২ হিজরী (১৬৪২ খৃস্টাব্দে) দলিলনীরত ইনতকান করছেন।

হযরত খাদীজাতুল্ কুবরা ও হযরত আয়েশা সিদ্দীকা রাদিয়াল্লাহু তা'আলা আনহুন্না এবং হযরত মরিয়ম ও হযরত আছিয়া আলাইহুন্না সালামের মত কামিল ও আরিফ নারীগণ অবশ্যই স্বীয় যোগ্যতা অনুযায়ী বিশেষভাবে পুরস্কৃত হবেন। ইমাম সুয়ুতী রহমাতুল্লাহি আলাইহিও এই বিষয়টির দিকে ইঙ্গিত করেছেন।]

'নাজদ' শহরে জন্মগ্রহণকারী মুহাম্মদ ইবনে আব্দুল ওহাব নামক ব্যক্তির দ্বারা ওহাবী মতবাদের প্রতিষ্ঠা হয়। ইংরেজ গোয়েন্দা হেন্সফার, ইবনে তাইমিয়াহের<sup>৬</sup> ব্রান্ত ফিকিরসমূহের দ্বারা তাকে প্ররোচিত করে। পরবর্তীতে মিশরের মুহাম্মদ আবদুহ<sup>৭</sup> নামের জনৈক ব্যক্তির রচিত কিতাবসমূহের দ্বারা দুনিয়ার সর্বত্র

<sup>৬</sup> আহমদ ইবনে তাইমিয়াহ, ৭২৮ হিজরী তথা ১৩২৮ খৃস্টাব্দে শাম নগরে মৃত্যুবরণ করে।

<sup>৭</sup> ১৩২৩ হিজরীতে তথা ১৯০৫ খৃস্টাব্দে মিশরে মৃত্যুবরণ করে।

ছড়িয়েছে। এদেরকে পঞ্চম মাজহাব হিসেবে নয় বরং ব্রান্ত মতবাদের অনুসারী হিসেবে, **আহলে সূন্নাত** আলেমগণ শতশত কিতাবে অবহিত করেছেন। মহান আল্লাহ্ তা'আলা মুসলমান যুবকদেরকে ইংরেজদের দ্বারা প্রতিষ্ঠিত এই ওহহাবী মতবাদের অনুসারী হওয়া থেকে বাঁচিয়ে রাখুক এবং হাদিস শরীফের দ্বারা প্রশংসিত **আহলে সূন্নাত** আলেমদের প্রদর্শিত সঠিক পথ থেকে বিচ্যুত না করুক!

নিজেদেরকে মুসলমান বলে দাবী করে মূলত ভিতর থেকে ইসলামের ক্ষতি সাধনের চেষ্টা চালায়। তারা যে অমুসলিম, এ ব্যাপারে ফতোয়া প্রদান করা হয়েছে। এদেরকে ‘আহমাদিয়্যা’ নামেও অভিহিত করা হয়।

হিন্দুস্তানে প্রকাশ পাওয়া আহলে বিদায়াত ও জিন্দিক ফিরকাসমূহের আরেকটি হল ‘জামায়াতুত তাবলিগীইয়্যা’। যা ১৩৪৫ হিজরীতে (১৯২৬ খৃস্টাব্দে) ইলিয়াস নামের এক জাহিল প্রতিষ্ঠা করেছে। তার বক্তব্য ছিল, ‘মুসলমানরা দালালাতে পতিত হয়েছে, তাদেরকে রক্ষার জন্য স্বপ্নে আদিষ্ট

হয়েছি'। তাদের গুরুগণ ব্রষ্ট নাজির হুসাইন, রশিদ আহম্মদ গাঙ্গুহি ও হালিল আহম্মদ শাহরানপুরীর কিতাবসমূহ থেকে শিখেছে বলে দাবী করত।

ইউসুফ নাবহানী'র মিশরে আরবী ভাষায় প্রকাশিত **'শাওয়াহিদুল হক্ব'** কিতাবেও ওহহাবী ও ইবনে তাইমিয়াহকে বিস্তারিত জবাব প্রদান করা হয়েছে। এই কিতাব থেকে পঞ্চাশ পৃষ্ঠা, ১৯৭২ সালে ইস্তানবুলে আরবী ভাষায় আমাদের প্রকাশিত **'ইসলামী আলেম ও ওহহাবীরা'** নামক কিতাবে মওজুদ রয়েছে।

আইয়ুব সাবরী পাশা রাহিমাল্লাহু তা'আলা বলেন যে: "ওহহাবী মতবাদ, ১২০৫ হিজরীতে (১৭৯১ খৃস্টাব্দে) আরব উপদ্বীপের রক্তাক্ত ও যন্ত্রণাদায়ক এক বিপ্লবের মাধ্যমে প্রতিষ্ঠিত হয়েছে"। মাজহাবহীনতা ও ওহহাবী মতবাদের কিতাবসমূহ দুনিয়ার সর্বত্র প্রচারের জন্য চেষ্টাকারীদের একজন হল, মিশরের মুহাম্মদ আবদুহ।

আবদুহকে প্রশংসার দ্বারা আকাশে উঠাল আর আহলে সূন্নাতে'র মহান আলেমদের, মাজহাব ইমামদের জাহিল আখ্যা দিল। এমনকি তাঁদের নাম পর্যন্ত উচ্চারণ করা থেকে বিরত রাখল। কিন্তু, ইসলামের জন্য রক্ত দানকারী, রাসূলুল্লাহ সাল্লাল্লাহু আলাইহি

<sup>13</sup> হযরত মুহাম্মদ আমনি ইবনে আবিদীন ১২৫২ হিজরীতে (১৮৩৬ খৃস্টাব্দে) শামে ইনতকাল করনে।

<sup>14</sup> আইয়ুব সাবরী পাশা, ১৩০৮ হিজরীতে (১৮৯০ খৃস্টাব্দে) ইনতকাল করছেন।

<sup>15</sup> জামালুদ্দীন আফগানী, ১৩১৪ হিজরীতে (১৮৯৭ খৃস্টাব্দে) মৃত্যু বরণ করলে।

ওয়া সালাম'এর প্রেমে নিজেদের জান উতসর্গকারী পূর্বপুরুষদের উত্তরাধিকারীরা, শান ও শারাফতের অধিকারী শহীদদের নিষ্কলুষ ও খাঁটি বংশধরেরা, এই অপপ্রচার ও কোটি কোটি টাকা খরচ করে উপস্থাপন করা বিজ্ঞাপনের দ্বারা প্রতারণিত হয়নি। এমনকি ফুলানো দ্বীনী বীরদের প্রতি কর্ণপাত করেনি ও পরিচিত হয়নি।

প্রথম পালনীয় কর্তব্য। বর্তমানে এগুলি শিখা খুবই সহজ। কেননা, দ্বীনের সঠিক ব্যাখ্যা প্রদানকারী কিতাবসমূহ লেখা ও প্রচার করার ক্ষেত্রে কোন বাঁধা নাই। মুসলমানদেরকে স্বাধীনতা প্রদানকারী এরূপ রাষ্ট্রকে সহায়তা করা প্রত্যেক মুসলমানের জন্যই আবশ্যিক।

<sup>16</sup> মাওদুদী, হানিদুস্তানরে জামায়াতুল ইসলামি'এর প্রবর্তক। ১৩৯৯ হিজরীতে (১৯৭৯ খৃস্টাব্দে) ইনতক্বাল করনে।

<sup>17</sup> সাইয়্যিদ কুতুব ১৩৮৬ হিজরীতে (১৯৬৬ খৃস্টাব্দে) মশিরে মুতয়্যাদ প্রাপ্ত হন।

যারা আহলি সুন্নাতের ইতিক্বাদ ও ইলম-ই হাল শিখে না ও নিজেদের সন্তানদেরকেও শিখায় না, তারা ইসলামের পথ থেকে বিচ্যুত হয়ে, কুফরের গর্ভে পতিত হওয়ার মত বিপদজনক অবস্থানে রয়েছে। এরূপ কোন ব্যক্তির দোয়াও কবুল হয় না, যার কারণে কুফর থেকে নিজেদেরকে বাঁচাতেও পারে না।

এর দ্বারা মুকাল্লিদরা মূলত তাক্বলীদ থেকেই বিচ্যুত হয়। একইসাথে কুরআন থেকেও বিচ্ছিন্ন হয়। তাদের মতে, মুজতাহিদ ইমামগণ ব্যতীত অন্য কেউ কুরআন বুঝতে সক্ষম নয়। ফাকিহ ও অন্য তাক্বলীদপন্থীদের এই ধরণের

<sup>18</sup> রশীদ রজি, মুহাম্মদ আবদুহুরে ছাত্তর ছলিনে। ১৩৫৪ হিজরীত: (১৯৩৫ খৃস্টাব্দে) ইনতকাল করনে।

বক্তব্য দেখিয়ে দেয় যে, তা ইয়াহুদী ও খৃস্টানদের থেকে আমাদের মাঝে প্রবেশ করেছে। অথচ কুরআন ও হাদিস বুঝা, ফাকিহদের লিখিত কিতাবসমূহ বুঝার চেয়ে অধিক সহজ। যে আরবী ভাষার শব্দ ও ব্যাকরণ রপ্ত করেছে, সে কুরআন ও হাদিস বুঝার ক্ষেত্রে বেগ পায় না।

আহলি সুন্নাত ওয়াল জামায়াতের অনুসারী আলেমদের দ্বারা ঘোষিত সহীহ ইতিক্বাদকে প্রকাশ করার উদ্দেশ্যে, মহান আলেম হযরত তুরপুশতি রহমাতুল্লাহি আলাইহ ফারসি ভাষায় '**আল-মু'তামাদ**' নামে একটি কিতাব রচনা করেছেন। কিতাবটি খুবই মূল্যবান ও অতি স্পষ্ট ভাষায় লিখিত হয়েছে, যা সহজেই বুঝতে পারা যায়। [**হাক্কীকাত কিতাবএত্তি**, ১৪১০ হিজরী (১৯৮৯ খৃস্টাব্দে) কিতাবটি প্রকাশ করে। হযরত ফাদলুল্লাহ বিন হাসান তুরপুসতি রহমাতুল্লাহি আলাইহি হানেফী ফিকাহ'এর আলেম ছিলেন। ৬৬১ হিজরী (১২৬৩ খৃস্টাব্দে) মৃত্যুবরণ করেন।]

আকাঈদ তথা বিশ্বাসের বিষয়কে সংশোধনের পরে **হালাল, হারাম, ফরজ, ওয়াজিব, সুন্নাত, মানদুব ও মাকরুহের** বিষয়ে আহলি সুন্নাতপন্থী আলেমদের রচিত ফিকাহ'এর কিতাবসমূহ থেকে শিক্ষা গ্রহণ করা ও তদনুযায়ী আমল করা আবশ্যিক।

তাঁদের প্রথমজন হলেন **ইমাম আযম আবু হানিফা নুমান বিন সাবিত** রহমতুল্লাহি আলাইহি। তিনি ইসলামী আলেমদের মাঝে শ্রেষ্ঠতম ছিলেন। আহলি সুন্নাতের প্রধান ছিলেন। ইলমে হালের অনুবাদ (**সো'আদাত-ই আবাদিয়া**) ও (**উলুমুন নাফিয়া**) কিতাবসমূহে বিস্তারিত বর্ণনা রয়েছে। [৮০] আশি হিজরী সনে কুফায়

জন্মগ্রহণ করেন এবং ১৫০ হিজরীতে [৭৬৭ খৃস্টাব্দে] বাগদাদে শহীদ হয়েছেন।

দ্বিতীয়জন হলেন **ইমাম মালিক বিন আনাস** রাহিমাল্লাহু তা'আলা, অতি বড় মাপের আলেম ছিলেন। [৯০] নব্বই হিজরীতে মদিনা মুনাওয়রায় জন্মগ্রহণ করেন এবং ১৭৯ হিজরীতে [৭৯৫ খৃস্টাব্দে] ওখানেই ইনতিকাল করেন। তিনি উননব্বই বছর বেঁচে ছিলেন, ইবনে আবিদীনে এরূপ উল্লেখ রয়েছে। তাঁর দাদা ছিলেন মালিক বিন আবি আমীর।

তৃতীয়জন হলেন **ইমাম মুহাম্মদ ইবনে ইদরিস্ শাফিঈ** রাহিমাল্লাহু তা'আলা। তিনি মুসলমান আলেমদের চোখের মনি ছিলেন। [১৫০] একশত পঞ্চাশ হিজরীতে ফিলিস্তিনের গাজ্জায় জন্মগ্রহণ করেন এবং (২০৪) দুইশত চার হিজরীতে [৮২০ খৃস্টাব্দে] মিশরে মৃত্যু বরণ করেন।

চতুর্থজন হলেন **ইমাম আহম্মদ ইবনে হাম্বল** রাহিমাতুল্লাহি তা'আলা। [১৬৪] একশত চৌষট্টি হিজরীতে বাগদাদে জন্মগ্রহণ করেন এবং ২৪১ হিজরীতে [৮৫৫ খৃস্টাব্দে] ওখানেই ইনতিকাল করেন। উনারা চারজন হলেন ইসলাম নামক ঘরের চারটি প্রধান খুঁটি, রাহমাতুল্লাহি আলাইহিম আজমাইন।

বর্তমান সময়ে, এই চার ইমামের কোন একজনকে যে অনুসরণ করল না সে ভয়ানক শঙ্কার মাঝে রয়েছে। সঠিক পথ হারিয়ে ফেলেছে। উনারা ছাড়াও আহলে সুন্নাতের অনুসারী প্রচুর আলেম রয়েছে। তাঁদেরও নিজনিজ সহীহ মাজহাব ছিল। কিন্তু সময়ের সাথে সাথে তাঁদের মাজহাবসমূহ হারিয়ে গেছে। যার অধিকাংশই কিতাবসমূহ রচিত হয়নি। উদাহরণস্বরূপ, **'ফুকাহা-ই সাব্ব আ'** নামে বিখ্যাত মদিনা-ই মুনাওয়রার সাতজন মশহুর আলেম সহ হযরত **উমর বিন আবদুল আজিজ, সুফিয়ান বিন উয়াইনা**<sup>২৭</sup>, **ইসহাক বিন রাহাবাইহ, দাউদ-ই তাইঈ, আমীর বিন সারাইল-ই শাবী, লাইস্ বিন সা'দ, আ'মাস্, মুহাম্মদ বিন জারির তাবেরী, সুফিয়ান-ই সাওরী**<sup>২৮</sup> ও **আবদুর রহমান আওজায়ী** রাহিমাল্লাহু মুল্লাহু তা'আলা অন্যতম।

<sup>২৭</sup> হযরত সুফিয়ান বিন উয়াইনা, ১৯৮ হিজরীতে (৮১৩ খৃস্টাব্দে) মক্কা নগরীতে ইনতিকাল করেন।

<sup>২৮</sup> হযরত সুফিয়ান-ই সাওরী, ১৬১ হিজরীতে (১৩৬৭ খৃস্টাব্দে) বসরায় ইনতিকাল করেন।

আসহাবে কিরাম রাদিয়াল্লাহু তা'আলা আনহুম আজমাইনদের প্রত্যেকেই হকের উপর ছিলেন, হিদায়েতের একেকটি নক্ষত্র ছিলেন। তাঁদের যে কোন জনই, সমস্ত দুনিয়াকে সঠিক পথের দিশা দিতে সক্ষম ছিলেন।

[১] একশতের ও বেশি চিঠির সংগ্রহ রয়েছে (**মাকতুবাতে**) এটি ৭৪১ সনে সংগ্রহ করা হয় [১৩৩৯ খ্রিষ্টাব্দ] এবং ১৩২৯ সনে মুদ্রন করা হয় [১৯১১খ্রিষ্টাব্দ]। ইস্তানবুলের সুলায়মানিয়া লাইব্রেরীতে একটি কপি সংগৃহীত আছে। **ইরশাদ আস সালাকিন এবং মাদিন আল মানি** তার দুটি প্রধান কর্ম। আহলে সুন্নার গুলাম আল আব্দুল্লাহি আদ্বাওয়ানি রাহামাতুল্লাহ যিনি ১২৪০[১৮২৪ খ্রিষ্টাব্দ] মারা গেছেন, তিনি উল্লেখ করে গেছেন আহমেদ ইবন ইয়াহিয়া মুনিরের **মাকতুবাতে**র তার নিরানব্বই তম চিঠিতে এবং লিখে গেছেন নাফসের জন্য এটি খুবই উপকারী। শরিফ উদ্দিন আহমেদ ইবন ইয়াহিয়া

মুনিরি ভারতের বিহারে জন্ম গ্রহণ করেন, সেখানেই তার কবর। তার গ্রাম বিহারে।

আর যে বাক্তি শাক্বি তাকে শাক্বার চাবি দেয়া হয় পৃথিবীতে এবং সে সবসময় পাপ করতে থাকে। পৃথিবীতে, প্রত্যেকে বুঝতে পারে যে সে সাইদ নাকি শাক্বি তার চাবিটির দিকে খেয়াল করে।

[১] জালাল উদ্দিন রুমির মিথওইয়ানি কিতাবের মধ্যে এই ঘটনা বিশদভাবে বর্ণনা করা হয়েছে। তিনি কনিয়া শহরে ৬৭২ হিজরি [১২৭৩ খ্রিস্টাব্দে] মৃত্যু বরণ করেন।

ধর্মীয় আলেমরা বুঝতে পারেন বাক্তিটি আখিরাতে সাইদ নাকি শাক্বি। কিন্তু যে সকল বাক্তি দুনিয়াবি কাজে ব্যস্ত তারা এটি বুঝতে পারে না। সমস্ত সম্মান এবং রহমত আল্লাহ তালাকে মেনে চলা এবং ইবাদাতের মধ্যে। সকল সমস্যা এবং শয়তানের উৎপত্তি পাপ কর্মের মধ্যে।

পদার্থের এই পরিবর্তনশীলতা প্রমান করে কোন মৌলিক এবং শূন্যতা থেকে তাদেরকে সৃষ্টি করা হয়েছে। অধিকিন্তু, আকাশ থেকে কোন পাথরের পতনে আমরা বলতে পারি না এটি শূন্যতা থেকে এসেছে, অসীম মহাকাশ অথবা সময়, এই সন্দ গুলোর অর্থ কোন শুরু এবং শেষ নেই।

[১] সায়্যিদ শেরিফ আলি জুরজানি **সারাহ আল মাগাকিফ** কিতাবের লেখক শিরাজাহে মারা যান। ৮১৬ হিজরি [১৪১৩ খ্রিস্টাব্দ]। বইটি একটি তাফসীর যার লেখক আব্দুর রাহমান বিন আহমেদ আলাউদ্দিন ইজি রাস্মাতুল্লাহি আলাইহি (৭০০ খ্রিস্টাব্দ শিহরাজ - ৭৫৬ হিজরি [১৩৫৪ খ্রিস্টাব্দ])। তিনি তার কিতাবের একটি সংক্ষিপ্ত সংস্করণ লেখেন **জেগাহির** নামে, এবং পরবর্তীতে শামস আদ্দিন ফেনারি রাহামাতুল্লাহ আলাইহি এই সংক্ষিপ্ত সংস্করণের ব্যাখ্যা লিখেন।

(৭৫১ - ৮৩৪ [১৪৩১ খ্রিস্টাব্দ])

[২] ইবনে সিনা ৪২৮ হিজরি সনে মারা যান, [১০৩৭ খ্রিস্টাব্দ]

অসীমতা থেকে আসা, যার অর্থ শূন্যতা থেকে আসা এবং কোন কিছু যা অসীমতা থেকে এসেছে তা কোন ভাবেই আসত না। এটি জ্ঞানহীন এবং ভ্রান্ত ধারণা, সবকিছু অসীমতা বা শূন্যতা থেকে এসেছে। অনুরূপভাবে, মানুষ অনন্তকাল থেকে রূপান্তরিত হয়ে আসে নাই। তারা নিশ্চয় রূপান্তরিত হতে

যদি একজনের চেয়ে বেশী সৃষ্টিকর্তা থাকতেন, তাদের সৃষ্টির ইচ্ছে হতো না, যার সৃষ্টির ইচ্ছা অপূর্ণ থাকতো এবং তিনি সৃষ্টিকর্তা হতে পারতেন না, সব সৃষ্টি এলোমেলো হয়ে যেত। আরও জানার জন্য দয়া করে আলি উশিসরের আরবি এবং তুরকিশ কিতাব **কাসিদাত আল আমালি** পড়ুন (৫৭৫ হিজরি [১১৮০])।

সৃষ্টিকর্তার মধ্যে কোন পরিবর্তন আসে না। মহাজগৎ সৃষ্টির পূর্বে যেমন ছিলেন আজও ঠিক তেমনি আছেন। যেমন তিনি শূন্যতা থেকে সবকিছুর সৃষ্টি করছেন, তেমনি ভাবে এখনও সৃষ্টি করেন, অন্যভাবে যেকোন পরিবর্তনই সৃষ্টি নির্দেশ করে এবং শূন্যতা থেকে সৃষ্টি বোঝায়। আমরা উপরে আলোচনা করেছি তিই সবসময় ছিলেন এবং কখনো ধ্বংস হবেন না।